Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О проведении региональных
соревнований по туристским походам
среди обучающихся образовательных
организаций «Кубок туристских троп»

в 2025 году

В целях реализации государственной программы «Развитие образования
Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства
Нижегородской области от 30.04.2014 №301, и в целях пропаганды здорового
образа жизни, развития походной деятельности и популяризации
туристско-краеведческого направления среди обучающихся образовательных
организаций Нижегородской области

п р и к а з ы в а ю:
1. Отделу воспитания, дополнительного образования и социально

значимых проектов (Пеженков А.А.) совместно с государственным
бюджетным учреждением дополнительного образования «Региональный
центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи «Вега» (Зиновьева И.Ю.) (далее – ГБУ ДО РЦ «Вега») провести
организационную работу по проведению региональных соревнований по
туристским походам «Кубок туристских троп» для обучающихся
образовательных организаций в 2025 году (далее – соревнования) с 22 февраля
по 17 мая 2025 года – зональные этапы соревнований, в июне 2025 года – финал
соревнований.

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении соревнований.
3. Рекомендовать органам, осуществляющим управление в сфере

2

образования муниципальных и городских округов Нижегородской области:
3.1. Оказать содействие в проведении зональных этапов соревнований;
3.2. Обеспечить участие команд от муниципалитета в соревнованиях.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

министра Е.В. Перенкову.

И.о.министра Л.В.Широкова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу министерства образования
и науки Нижегородской области

от __________ № ___________________

Положение о проведении региональных соревнований
по туристским походам среди обучающихся образовательных

организаций «Кубок туристских троп»

1.Общие положения
Настоящее положение о проведении региональных соревнований по

туристским походам среди обучающихся образовательных организаций
Нижегородской области «Кубок туристских троп» (далее - Кубок) определяет сроки
и место проведений зональных этапов, возрастной состав участников команды.

Общую организацию и координацию проведения Кубка осуществляет ГБУ ДО
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у
детей и молодежи «Вега», структурное подразделение Центр детского и юношеского
туризма и краеведения.

Непосредственную организацию зональных этапов Кубка возлагается на
оргкомитет в состав которого входят организаторы туристско-краеведческой работы
муниципальных и городских округов.

2. Цели и задачи
Кубок проводятся с целью популяризации детского туризма и походной

деятельности среди обучающихся образовательных организаций Нижегородской
области.

Данная цель реализуется посредством следующих задач:
- повышение интереса учащихся к изучению истории родного края;
- организация туристско-краеведческих мероприятий, как инструментария к
популяризации здорового образа жизни, путем прохождения туристско-
краеведческого маршрута;

- создание необходимых условий для сдачи испытания по выбору ВФСК ГТО
«Туристский поход с проверкой туристских навыков» и нормативов на получение
отличительных знаков в сфере детского туризма «Первый поход» и «Юный
путешественник 1 ступени»;
-организация досуговой деятельности детей во внеурочное время.

3.Участники
К участию в Кубке допускаются команды обучающихся образовательных

организаций, клубов, центров и других детских организаций Нижегородской
области. Состав команды - от 4 до 10 человек (в зависимости от условия проведения
зонального этапа) + руководитель команды (старше 21 года) и его заместитель
(старше 18 лет). Возраст участников команды от 10 до 17 лет (возраст определяется
по году рождения).

4. Условия проведения
Кубок проводятся в два этапа:
Первый этап – зональные этапы, проводятся в районах Нижегородской области,

в зональных этапах принимают участие команды из близлежащих муниципалитетов,
по итогам которых команды, показавшие лучший результат, приглашаются на финал
Кубка, квота отбора на финал определена организаторами и указана в расписании
этапов. Дополнительные зональные этапы могут быть заявлены дополнительно и
направлены в адрес муниципалитетов.

Второй этап – финал Кубка среди команд-победителей зональных этапов. На
финал отбираются команды в соответствии с квотами зональных этапов. Если одна
и та же команда проходит в финал по более чем одному этапу, то в зачет идет
результат первого участия. Также организаторы вправе сократить или увеличить
квоты зональных этапов в зависимости от количества поданных на этап заявок.

Положение о проведении каждого зонального этапа разрабатываются
организаторами туристско-краеведческой работы муниципалитета и утверждаются
оргкомитетом с последующей публикацией на официальных ресурсах
организаторов и партнеров Кубка.

Полное информационное освещение кубка на странице мероприятия в
«Вконтакте» https://vk.com/turcentrnn, https://vk.com/centrvega52 .

5. Условия организации Кубка
Финал Кубка и зональные этапы проводятся на маркированных туристских

маршрутах протяженностью до 10 км в формате тренировочного похода, по
заданному маршруту (однодневный поход без ночевки), с выполнением
обязательных заданий на проверку туристских навыков. Для прохождения нитки
маршрута каждая команда должна иметь личное и групповое снаряжение,
необходимое и достаточное для выполнения условий маршрута с приготовлением
горячего перекуса на костре или газовой горелке (Приложение 1).

Возможные этапы маршрута: предстартовая проверка, спуск, подъём, навесная
переправа, параллельные перила, переправа по бревну, бивуак, ориентирование на
местности, работа с картой и компасом, траверс склона, маятник, болото, вязка
туристских узлов, теоретические этапы.

Каждой команде на старте выдается напечатанная карта, инструктаж и
маршрутный лист, после этого команда отправляется на маршрут, где проходит
практические и теоретические этапы. По завершению маршрута, команды,
уложившиеся в контрольное время, и сдавшие все документы включаются в
итоговый протокол зонального этапа, по итогам которого на финал отбираются
команды, набравшие наибольшее количество баллов, в соответствии с квотой
этапа. В случае равенства баллов, приоритет получает команда, набравшая больше
баллов на практических этапах маршрута. Приоритет получает та команда, которая
потратила наименьшее время на прохождения маршрута.

Во время проведения в центре соревнований должен находиться
соответствующий медицинский персонал для оказания, в случае необходимости,
медицинской помощи. Ответственность за безопасность применяемого личного и
группового снаряжения, сохранность жизни участников в пути и во время
совершения похода, подготовку участников в соответствии с требованиями,

https://vk.com/centrvega52
https://vk.com/turcentrnn

предъявляемыми к маршруту похода и выполнению правил техники безопасности,
дисциплины и порядка несут представители команд.

Выпуск команд на маршрут осуществляется после прохождения обязательной
предстартовой проверки, на которой проверяется наличие личного и группового
снаряжения команды, проверки знаний техники безопасности при прохождении
пешеходного маршрута и нахождения в природной среде, сдача заполненного
инструктажа по технике безопасности и маршрутного листа направляющей
организации (Приложение 2). Организаторы зональных этапов вправе
организовывать этапы по группам – прохождения этапов без использования
индивидуальных страховочных систем и с использованием ИСС.

Команды-победители, в зависимости от квот этапов приглашаются на Финал
Кубка, который запланирован на июнь 2025 года, информация о дате и месте
проведения будет опубликована позже. Победители Кубка могут быть поощрены
направлением на региональные и всероссийские смены соответствующей тематики.

6. Подача заявок
Подача заявок осуществляется путем заполнения данных команды в форме,

размещенной в расписании зональных этапов. Для каждого зонального этапа есть
ссылка на форму, которую заполняет руководитель команды в соответствии с
запрашиваемыми данными. Прием заявок заканчивается за 3 дня до начала старта
этапа Кубка. Ссылка на регистрацию команд в прилагаемом расписании зональных
этапов Кубка. Регистрация участников в навигаторе дополнительного образования
осуществляется по ссылке, достаточно одной регистрации в случае неоднократного
участия ребенка в зональных этапах:
https://р52.навигатор.дети/activity/8999/?date=2025-02-22 . Регистрация зональных
этапов может проходить в соответствии с условиями организаторов.

Контактная информация по телефону 234-02-57(доб.307), по заполнению
маршрутным документов, Аверкина Наталья Станиславовна, инструктор-методист
ГБУ ДО РЦ «Вега», по организации и проведению мероприятий, Грузинцев Сергей
Юрьевич, руководитель центра детского и юношеского туризма и краеведения
регионального центра развития талантов «Вега»

https://р52.навигатор.дети/activity/8999/?date=2025-02-22

7. Награждение
Команды, занявшие 1-3 места в зональных этапах, награждаются грамотами и

ценными призами при наличии поддержки со стороны организаторов зональных
этапов. Участники этапов Кубка, подавшие необходимые маршрутные документы
награждаются «Первый поход», «Юный путешественник» (Положение о системе
поощрения в детском туризме от 29.10.2015)

Победители и призеры финала награждаются ценными призами и грамотами.
Участники финала получают диплом участников финала.

8. Расписание зональных этапов

№ Район проведения Дата Организатор Квота этапа Ссылка на
регистрацию

1 г.о.г.Дзержинск 22 февраля 2025
СШ «Магнитная

стрелка»
ГБУ ДО РЦ «Вега»

до 4

https://vega52.ru/event
s/kubok-turistskih-trop1

2 Кстовский МО 10 марта 2025 МБУ ДДЮТ
г.Кстово до 4

3 Городецкий МО 29 марта 2025 МБОУ ДО ЦВР
«Радуга» до 4

4 г.о.г. Бор апрель 2025 до 4
5 Воскресенский МО апрель 2025 МОУ ДО ДООЦ

«Юниор»
до 4

7 г.о.г.Арзамас 17 мая МБУ ДО «ЦВР»
г.Арзамас

до 4

8 Финал июнь 2025
ГБУ ДО РЦ «Вега» Победители

зональных
этапов

Ссылка будет
опубликована позже

Приложение №1
к Положению о проведении Кубка

Перечень минимального снаряжения:

 Рюкзак – у каждого участника похода;
 Сидушка туристская – у каждого участника похода;
 Котелок групповой – мин. объемом из расчета 500 грамм жидкости на человека;
 КЛМН (кружка, ложка, миска) – у каждого участника похода;
 Газовая или бензиновая горелка – минимум 1 шт.;
 Лопатка туристическая – 1 шт.;
 Компас – минимум 1 шт.;
 Мусорные пакеты объемом не менее 60 литров – минимум 2 штуки;
 Личные вещи – минимальный комплект (дождевик, запасные носки – 1 пара,
шерстяная кофта или флисовая кофта) – у каждого участника похода;

 Групповая аптечка – 1 шт.;
 Мобильный телефон с выходом в интернет и GPS навигацией – минимум 2 шт.
на группу;

 Питьевая вода – не менее 1 литра на каждого участника команды;
 Планшетка, ручка/карандаш.